PENTRU ROMÂNIA ȘI
STRĂINĂTATE:
Pe un an: 14 franci.
Pe 1/2 an: 7 franci

Telefon pentru oraș
comitat Nr. 266.

„Abateri, provenite din obiceiuri locale, în săvârșirea diferitelor funcțiuni religioase și în administrarea sfintelor taine“.

Dizertațiune ținută la conferința pastorală a tr. Peștes în 6/19 octombrie 1911.

de preotul: Samuil Iacob.

Onorată conferință!

„Casa mea este cetatea mea“ — zice cu mândrie englezul. Vom înțelege rostul acestor cuvinte, dacă știm, că țara lui este înzestrată în astfel de legi, cari pe dânsul, în casa lui, îl scutesc de orice eventualități neplăcute.

Recurenții sunt poftiți, ca recursurile lor ajustate conform regulamentului în vigoare și adresate comitetului parohial din Lupești, să le susțearnă în termenul concursual oficiului protopopesc din Maria-radna, iar dânsii să se prezinte — cu stricta observare a dispozițiilor regulamentare — în sfta biserică din Lupești spre a se arăta poporului.

Dat în ședința comitetului parohial din Lupești dela 4/17 Aprilie 1912.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protoprezbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională rom. gr. or. din **Birchiș**, cu clasele superioare III - VI se publică concurs cu termen de recurgere 30 de zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“ pe lângă următoarele emolumente:

On. Oficiu pro-

topresbiteral în Lipova (Lippa) și să se prezinte în vre-o duminică ori sărbătoare în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial gr. or. rom. ținută în Lipova la 15/28 aprilie 1912.

Dr. Alexandru Martu
președ. com. par.

Iuliu Onu
not. com. par.

Cu consenzul protoprezbiterului *Fabriciu Manuila*
inspector de școală.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal cu drept de succesiune pe lângă parohul Demetriu Muscan din Nădab, sistemizat prin rezoluțiunea Ven.

Pentru studiarea actelor de mai sus ori participarea la licitațiune, licitanții nu-și pot formula nici un drept la diurnă sau spese de călătorie.

Vilagos (Șiria) la 8/21 Maiu 1912.

Mihail Lucața,
ppop. rom. ort.

—□—

1—3

Pe baza rezoluțiunei Venerabilului Consistor dto 5/18 mai 1912 Nr. 2745/1912 prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru darea în întreprindere a adaptării renovării s. biserici din Moșnița (protoprezbiteratul Timișorii) cu termen pe ziua de 22 mai (4 iunie) 1912 la 8 ore a. m., în școala confesională din loc.

Prețul de esclamară este 26.317 coroane 97 fil. Reflectanții vor avea să depună vadiu înainte de începerea licitațiunei 10% din prețul de esclamară, în bani gata ori în hârtii de valoare ce se primesc și la întreprinderile statului.